

Số: /KH-UBND

Đồng Kỳ, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính xã Đồng Kỳ giai đoạn 2023-2025

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết số 117/NQ-CP của Chính phủ;

Căn cứ Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 25/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 16/02/2024 của UBND huyện Yên Thế về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025;

UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã Đồng Kỳ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về sắp xếp ĐVHC cấp xã, đảm bảo tinh gọn bộ máy hành chính cơ sở, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; góp phần phát huy mọi nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân.

2. Xác định rõ nhiệm vụ, thời gian, tiến độ hoàn thành của xã trong giai đoạn 2023-2025; trách nhiệm và sự phối hợp giữa các ban, ngành xã và cơ quan có liên quan trong chỉ đạo sắp xếp ĐVHC xã.

3. Sắp xếp ĐVHC cấp xã phải đúng quy định của pháp luật, đảm bảo tính khách quan, khoa học, phù hợp thực tiễn; chú trọng các yếu tố đặc thù về truyền thống lịch sử, văn hóa, dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng, phong tục, tập quán, vị trí địa lý, điều kiện tự nhiên, cộng đồng dân cư, yêu cầu bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN HOÀN THÀNH

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, đặc biệt là Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018, Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 595/NQUBTVQH15; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15; Nghị quyết số 117/NQ-CP; Chỉ thị số 27-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 45/KH-UBND của UBND tỉnh và Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 16/02/2024 của UBND huyện Yên Thế nhằm tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, đảng viên trong hệ thống chính trị, nhất là các ĐVHC thuộc diện sắp xếp; tạo sự đồng thuận, ủng hộ của nhân dân và dư luận xã hội trong thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã.

- Chủ trì: UBND xã

- Ngành tham mưu: Công chức Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp: Các ban, ngành thuộc UBND xã; Ban Biên tập Công TTĐT xã; UBMTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Thời gian: Từ tháng 02/2024 đến khi hoàn thành nhiệm vụ sắp xếp ĐVHC.

2. Cung cấp thông tin, tài liệu để xây dựng Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025

2.1. Phối hợp với Phòng Nội vụ dự toán kinh phí, thực hiện Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã Đông Kỳ.

2.2. Tổ chức khảo sát thu thập thông tin

a) Về tài liệu:

Chỉ đạo sưu tầm: Hệ thống các văn bản của tỉnh, của huyện và của xã liên quan đến xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025; Lịch sử Đảng bộ xã; Báo cáo chính trị, Nghị quyết đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025; hồ sơ quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết; các dự án đầu tư, quy hoạch phát triển kinh tế xã hội, các tài liệu khác liên quan...

b) Rà soát thống kê các số liệu:

- Chỉ đạo rà soát, thu thập hệ thống số liệu đảm bảo tiêu chuẩn sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 theo quy định; tập trung một số nội dung về diện tích, dân số, dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng, văn hóa đặc thù; danh sách hộ gia đình; số đơn vị sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn; hệ thống phụ lục, bảng biểu khác (*UBND xã liệt kê chi tiết danh sách hộ gia đình, danh sách cử tri, lao động phi nông nghiệp lưu tại xã*).

- Chủ trì: UBND xã

- Ngành tham mưu: Các công chức, viên chức liên quan ngành, lĩnh vực phụ trách.

- Thời gian: Theo yêu cầu của UBND huyện.

c) *Phối hợp xây dựng Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã Đông Kỳ*

- Chỉ đạo việc lấy ý kiến cử tri tham gia vào dự thảo Đề án tóm tắt của huyện, **dự kiến tổ chức lấy ý kiến cử tri, trong tháng 4/2024.**

- Hoàn thiện hồ sơ trình UBND huyện (qua Phòng Nội vụ thẩm định) đúng quy trình sắp xếp đảm bảo thời gian, tiến độ. Phấn đấu hoàn thành trong **đầu Quý II/2024.**

- Chủ trì: UBND xã

- Ngành tham mưu: Các ban, ngành xã và các thôn.

(*Việc tổ chức lấy ý kiến cử tri thực hiện theo Hướng dẫn 2400/SNV-XDCQ ngày 29/9/2023 của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang*).

3. Kinh phí

Nguồn kinh phí thực hiện sắp xếp lại ĐVHC cấp xã từ ngân sách nhà nước và nguồn khác theo quy định pháp luật hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu lập dự toán, định mức chi theo thẩm quyền; việc quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã; triển khai thực hiện kinh phí quy định tại Điều 22 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15.

2. Công chức Địa chính - NN-XD&MT

- Tham mưu rà soát, cung cấp số liệu về diện tích tự nhiên, cơ cấu loại đất làm cơ sở xây dựng phương án tổng thể sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025.

- Rà soát, chỉnh lý hồ sơ địa chính sau khi sắp xếp ĐVHC do thay đổi đường địa giới hành chính và tên gọi ĐVHC cấp xã sau sắp xếp theo hướng dẫn của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.

3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

Căn cứ hướng dẫn của Phòng Tư pháp huyện, tham mưu thực hiện tốt trong lĩnh vực hộ tịch; việc áp dụng pháp luật về các nội dung liên quan khi thực hiện thay đổi địa giới và tên gọi của ĐVHC cấp xã thực hiện sắp xếp.

4. Công an xã

- Cung cấp số liệu nhân khẩu thực tế cư trú để có căn cứ rà soát, xây dựng phương án tổng thể và Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025. Lập danh sách cử tri trong toàn xã theo quy định.

- Thực hiện việc chuyển đổi địa chỉ cư trú của công dân do thay đổi địa giới và tên gọi ĐVHC cấp xã do thực hiện sắp xếp.

- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, TTATXH; ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ để các phần tử xấu xuyên tạc, kích động, lôi kéo nhân dân ảnh hưởng đến quốc phòng, an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội trong quá trình sắp xếp ĐVHC.

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp với Công an xã thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ để các phần tử xấu xuyên tạc, kích động, lôi kéo nhân dân ảnh hưởng đến quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trong quá trình sắp xếp ĐVHC.

6. Công chức VH-XH phụ trách LĐTBXH

Tham mưu rà soát, điều chỉnh các chính sách thuộc lĩnh vực lao động xã hội và chính sách đối với người có công tại ĐVHC cấp xã thực hiện sắp xếp theo hướng dẫn của Phòng LĐTBXH huyện.

7. Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách VH TT

Thực hiện các nhiệm vụ về tuyên truyền theo Kế hoạch sắp xếp ĐVHC cấp xã, đồng thời xây dựng kế hoạch tuyên truyền, viết bài tuyên truyền để thông tin trên hệ thống Đài truyền thanh của xã, thôn và đăng tải trên Cổng TTĐT xã.

8. Đề nghị UBNDTTQ xã và tổ chức chính trị - xã hội quan tâm, phối hợp chỉ đạo tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tạo sự đồng thuận trong nhân dân, tích cực tham gia hưởng ứng sắp xếp ĐVHC cấp xã.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính xã Đồng Kỳ giai đoạn 2023-2025./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng Nội vụ huyện;
- TTĐU, HĐND xã (b/c);
- QCT, PCT UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể xã (p/h);
- CB, CC, VC, NLĐ UBND xã;
- Các trường học, trạm y tế;
- Các thôn;
- Cổng TTĐT xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Lâm